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Background: Cytomegalovirus (CMV) specific T-cells are known to provide long-term control of

CMV reactivation, which is a frequent complication of hematopoietic stem cell transplantation. We

have stud-ied 58 pediatric patients after hematopoietic stem cell transplantation who suffered

from CMV reactiva-tion to reveal which functional T cell subset is best correlating with successful

reactivation resolution and which protects from reactivation episode.
Methods: Detection of 30 combinatorial subsets of four types of response to ex vivo CMV stimulation

(IFNg secretion, IL-2 secretion, CD40L upregulation and degranulation) that were detectable on either

CD81 or CD41 T cells through flow cytometry intracellular cytokine staining was used.
Results: We found that the presence of CD81 dual positive (IFNg1 and IL-21) cells is the most

accu-rate functional parameter that can predict fast resolution of CMV reactivation. Next, we show

that the presence of CD81 dual positive (IFNg1 and IL-21) and CD81 IFNg1 cells provides a

protective effect (a hazard risk of 0.28 (confidence interval 0.18 – 0.43) and 0.45 (CI 0.27 – 0.75),

respectively) and the presence of corticotherapy increases the risk of reactivation (HR 2.47 (CI

1.82-3.36)). Thus, a patient without corticotherapy and with both of the critical T cell subsets

present has a cumulative 19.6 times lower risk of developing CMV reactivation than a patient on

corticotherapy and without CD81 dual positive (IFNg1 and IL-21) or CD81 IFNg1 cells.
Conclusions: We have established parameters of CMV specific functional response ex vivo that can be used in

assisting clinical management of patients with CMV reactivation. VC 2015 International Clinical Cytometry Society
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INTRODUCTION

Viral infections after allogeneic hematopoietic stem cell

transplantation (HSCT) are currently one of the major

causes of morbidity and mortality. Cytomegalovirus (CMV)

reactivation is a common infectious complication in

secondary immunodeficient patients due to impaired T-cell

mediated immunity (1), and progression to CMV disease is

often fatal. Therefore, sensitive screening meth-ods were

established for monitoring the CMV viral load in patients

after HSCT (2,3) to enable timely pre-emptive antiviral

treatment, before the onset of CMV disease.
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However, pre-emptive treatment leads to overtreatment of

patients with spontaneous ability to control CMV reactiva-

tion by reconstituting CMV specific T-cells (4). Such an

overtreatment can have negative sequels. First, antiviral

drugs have significant marrow (ganciclovir, valganciclovir

and cidofovir) and renal (foscarnet and cidofovir) toxicities

(5,6). Second, ganciclovir can exhibit a T-cell proliferation

suppressive effect (7). Third, evidence exists showing that

viremia induces a CMV specific T-cell response that can

potentiate beneficial anti-leukemia effects (8–10) and

enhance T-cell reconstitution (11). Ideally, therapeutic

interventions should ensure that patients with a risk of

progression towards CMV disease are given antiviral treat-

ment, patients with poor response are directed for T-cell

therapy, and patients with adequate spontaneous CMV

response are not burdened with unnecessary antivirotics

and their side effects. This approach requires knowledge

about the protective potential of patients’ anti-CMV cellu-

lar response together with the kinetics of the CMV viral

load. Controversy exists about the role of CD4 (12) versus

CD8 T-cells [evidenced by observational (13–15) and also

adoptive transfer studies (16–18)] in protection from CMV

reactivation. Some studies show that both CD4 and CD8

T-cells must be present (19). We (13) and Lilleri (20) have

shown that CD8 T-cells producing both IFNg and IL-2 in

response to ex vivo CMV antigen stimulation are found in

the majority of CMV reactivation controlling patients,

whereas they are missing in CMV non-controlling patients.

Other studies investigated the presence of CMV multimer

positive CD8 T-cells, as detected by MHC multimer stain-

ing (21,22), or IFNg producing T-cells (14,15) and found a

correlation with protection from CMV reactivation. Graft

versus host disease and/or its treatment has negative

impacts on the CMV control (19,23). Recently, the kinetic

interplay between CMV DNAemia and CMV specific T-

cells was investigated, showing that kinetic relationships,

rather than static values at fixed time points, may offer a

better tool for outcome prediction (24,25).

Here, we summarize our findings of 6 years of CMV

specific T cells functional testing in a pediatric cohort of

patients, where only limited data are available so far. First,

we aim at finding the most accurate and specific prediction

of short-lasting reactivation, among measured CD81 and

CD41 CMV specific T cells, that would not necessitate

antivirotic treatment beyond pre-emptive ganciclovir.

Second, we investigate whether the thus defined CMV

specific T cell subsets responsible for short duration of

reactivation also contribute to prevention of CMV

reactivation during the post-transplant period in a

multivariate Cox regression hazard risk model.

METHODS

Patients

Fifty eight patients (undergoing 60 transplants) who

experienced CMV reactivation after allogeneic HSCT (of a

total of 230 patients transplanted between January 2008

and August 2014) aged 0–19 years were included in the

study. Twenty one patients were reported on in

Table 1

Patients’ Characteristics
Patients followed after HSCT 230

Patients (unique transplants) with 58 (60)
repeated CMV reactivation under study

Age median (range) 8.6 (0.2 2 19.9)
Gender

Male 37 (63.8%)
Female 21 (36.2%)

CMV serostatus:

Recipient CMV-seropositive/ 34 (56.7%)
Donor CMV-seronegative

Recipient CMV-seropositive/ 22 (36.7%)
Donor CMV-seropositive

Recipient CMV-seronegative/ 1 (1.7%)
Donor CMV-seronegative

Recipient CMV-seronegative/ 3 (5.0%)
Donor CMV-seropositive

Disease

Acute lymphoblastic leukemia 14 (24.1%)
Acute myelogenous leukemia 9 (16.7%)
Myelodysplastic syndrome 11 (19.0%)
Other 24 (41.7%)

Donor type

Matched related 6 (10.0%)
Matched unrelated 49 (81.7%)
Mismatch unrelated 5 (8.3%)

Stem cell source

BM 29 (48.3%)
PBSC 25 (41.7%)
Umbilical blood 6 (10.0%)

Conditioning regimen

Myeloablative 39 (65.0.%)
Non-myeloablative 21 (35.0%)

Acute GVHD incidence

Grades I-II 29 (48.3%)
Grades III-IV 5 (8.3%)

Chronic GVHD incidence

Limited 6 (10.0%)
Extensive 17 (28.3%)

our previous study, albeit with different endpoint(13).
The conditioning regimens and GvHD prophylaxis were
different according to the diagnosis, age, and the treat-
ment protocols (Table 1). Ethical approval for this study
was obtained from the University Hospital Motol Institu-
tional Review Board. All patients provided informed
con-sent according to the Helsinki Declaration.

Conditioning

In vivo T-cell depletion by rabbit anti-human thymocyte

globulin or alemtuzumab monoclonal antibody were used

in most unrelated HSCT. Patients were nursed in high effi-

ciency particulate air (HEPA)-filtered rooms. All blood

products were irradiated and leukocyte depleted. Pneu-

mocystis jiroveci pneumonitis prophylaxis (trimetoprim-

sulfometoxazol) was used in all patients until 1 year after

HSCT. Antifungal prophylaxis was administered during the

periods of cytopenia until hematological engraftment.

Acyclovir or valacyclovir was used until 1 year after trans-

plant. All prophylactic drugs were administered longer in

the case of GvHD requiring systemic immunosuppressive

therapy. No selective intestinal decontamination was used

routinely. Intravenous immunoglobulin (IVIG) at a dose of
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200 mg/kg was infused every 1–2 weeks until full
recov-ery of humoral immunity.

CMV Monitoring and Pre-emptive Therapy

Monitoring of the CMV viral loads in the whole blood

was performed on a weekly basis using real-time quanti-

tative PCR. The viral loads were normalized to 10,000

human genomic equivalents obtained by quantification of

the albumin gene(3,26). PCR monitoring was started on

day 1 7 after HSCT and was performed weekly until 3

months after HSCT. Afterwards it was performed every 2–

3 weeks until 6 months after transplant and once a month

until 1 year after transplant thereafter. The moni-toring

scheme was intensified individually during reacti-vation or

during continuous high immunosuppressive therapy in

cases of GvHD. Pre-emptive therapy with ganciclovir was

started (after myeloid engraftment) whenever the

normalized viral load exceeded 100 copies or at lower

viremia in patients with symptoms suggestive of CMV

disease.
Patients were treated with i.v. ganciclovir (5 mg/kg twice

a day) for 2 weeks. A maintenance dose of i.v. ganciclovir

(5 mg/kg/day) or p.o. valganciclovir (900 mg/m2/day) was

administered for an additional 1–2 weeks. Pre-emptive

therapy was discontinued after a negative PCR result or a

decrease in the viral load below 100 copies and no further


[…]


human T-cells. Four blocking ILP variants do not contain any

cysteine residues and variants ILP317 and ILP323 share a

sequence motif of three arginine residues found in positions 32,

33, 36 and 37. Moreover, arginine residues 32 and 36 in these

binders do match with those found also in the ILP215 variant

and ILP030 also contains randomized arginine in residue 36,

strongly suggesting that these two residues can be essential for
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high-affinity interactions and might also contribute to the
blocking potential of all these variants. Contrary that, no
substantial sequence similarity between these ILPs and
another blocking variant, ILP272, could be identified.

For tests of the immunomodulatory function of the selected

inhibitory ILP variants, we used long versions of the ILP binders

produced in the form of the ILP-TolA fusion proteins. In our

previous studies, we demonstrated that the TolA moiety of

protein binders does not affect specificity nor affinity of the

REX ligands and rather contributes to the improved protein

stability [27]. We also demonstrated that the deletion of the

TolA moiety of the REX009-TolA binder did not change the

immunosuppressive function of this ligand, while a variant

called DABD-TolA, harboring the TolA moiety but lacking the

entire ABD domain, lost the binding properties as well as the

immunosuppressive function [27]. To avoid any unintended

stimulation of the lymphocytes during ex vivo experiments, we

removed bacterial LPS from highly purified ILP-TolA-AVI

protein samples.
Several variants of ILP binders exhibited the ability to

inhibit IL-23-mediated expansion of primary human IL-17-

producing CD4+ T-cells, as demonstrated on counts of

purified peripheral blood T-cells cultured for three days ex

vivo. The selected ILP binders were able to suppress

expansion of Th17 cells around the level of control unstimu-

lated Th17 cell population. This significant decrease in the

range between 46 and 61% compared to the level of IL-23-

stimulated cells was also confirmed using a statistical

evaluation by ANOVA in which p values for all tested ILP

variants were found to be between 0.026 and 0.001. This

neutralizing potential of the ILP variants resembles features

of previously generated ABD-derived REX antagonists,

efficiently blocking IL-23R binding as well as Th17+

expansion of ex vivo cultured PBMCs or separated T-cells
14. In addition, in vivo immunosuppressive potential has
been recently confirmed for REX125 in our separate study,
using IMQ-stimulated mouse model of psoriasis where

significant decrease of CD3 + RORgT + cells as well as

lower secretion of IL-17 cytokine after PMA/ionomycin

stimulation in splenocytes was found (Jira´skova´-

Za´kostelska´, Hlavnicˇkova´ and Maly´, unpublished data).
Following our previous experiments with the REX

binders, we used the original parental non-mutated ABD

domain (ABDwt), in the form of the TolA fusion protein, in

our ex vivo studies. However, the ABD scaffold, as a part of

the larger BB domain of the streptococcal G protein, was

previously described to exhibit immunogenic properties in

several mouse strains [39]. Therefore, it was used not only as

an affinity tag but also as a carrier to potentiate the

immunogenicity for weak immunogens, and as a suitable

fusion candidate for vaccine development [40]. More detailed

study with the BB domain, containing three independently

folded ABDs, indicated that the immunogenicity in mouse

can be attributed to seven linear and one conformational B-

cell epitopes, and that two of these B-cell epitopes are shared

with human epitopes [41], yet their real function remains

questionable. In addition, Pepscan analysis revealed presence

of two murine T-cell epitopes, each of them repeated twice in

the BB domain. Thus, the immunogenicity of the ABDwt

scaffold can be related to the presence of these B- and T-cell
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epitopes in mouse. When PBMCs from 24 healthy donors

were incubated in the presence of the BB domain, 12 of them

proliferated [41]. This is in correlation with our current data

showing a large range of immunoreactivity of the ABDwt in

samples of six human donors, further confirming our former

data with a significant variability in PBMC samples of seven

other human donors [27]. In addition, we confirmed ABDwt-

mediated immunogenicity in balb/c mouse model of IMQ-

induced psoriasis (not shown).

We conclude that our developed ILP binders, in contrast to

the parental non-mutated ABD scaffold, have abolished original

high-affinity binding site for HSA, due to the randomization of

critical residues in positions 20, 24, 27, 29, 30, 32 and 33 located

in the second helix and the adjacent loop. This leads to inevitable

loss of binding affinity of the ILP binders to HSA, decreased by

several orders of magnitude. Indeed, the substitution Y20A in

the ABD domain was previously shown to have most influence

on the HSA binding and substitutions of residues located in the

vicinity of the Y20 residue, including L24A, K29A and E32A,

significantly decreased the affinity of the ABD variants to HSA,

while their particular combinations even amplified this effect

[42]. Randomization of these critical residues also leads to

damage of a human T-cell epitope (with sequence

VSDYYKNLIN NAKTVE) located between residues 17–32 of

the second a-helix of the ABD domain [41]. Interestingly, this T

helper epitope overlaps with a B-cell epitope and HSA binding.

Therefore, ABDwt-mediated immunogenicity cannot be simply

attributed to the randomized ILP variants and ABDwt is not a

proper control for human ex vivo nor mouse in vivo

experiments. Nevertheless, further improvement of the 46-amino

acid ILP-scaffold leading to minimizing possible immunogenic

effects will be most likely necessary. This includes the

substitution Y21H completely abolishing T helper activity as

shown previously [41] as well as mutagenesis or masking of the

N-terminal LAEAKVLA sequence which forms a part of another

human T-cell epitope (with sequence

AEDTVKSIELAEAKVLA) located in the BB domain, yet this

fragment of the found T-cell epitope is believed to be

nonfunctional.

In summary, we present here a novel collection of the p19-

targeted IL-23 binders with an inhibitory effect on IL-23R-

mediated binding and possible therapeutic potential. The ILP

binders can be useful not only as unique IL-23-specific probes

for epitope-mapping studies but also as important low-molecular

weight and self-refolding tools for development of skin-

penetrating drugs for topical treatment of psoriasis.
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