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Vážení kolegové,
předně mi dovolte, abych poděkoval za důvěru, s níž jste mi odeslali výše uvedenou disertační práci
k posouzení.

Úvod
Jedná se o originální práci věnující se problematice CMV specifické imunity po alogenní transplantaci
krvetvorných kmenových buněk a transplantaci ledviny a to v širokém rozsahu od detekce specifických
lymfocytárních subpopulací až po jejich využití v predikci a léčbě CMV reaktivací. Práce vychází z pěti
článků publikovaných v zahraničních časopisech v letech 2014 až 2019, na kterých se uchazeč podílel jako
hlavní autor nebo spoluautor.
Práce je opatřena teoretickým úvodem, který sumarizuje problematiku protivirové imunity po alogenní
transplantaci s akcentem na T-buněčné subpopulace. Popisuje moderní analytické metody pro sledování
stavu a aktivity imunitního systému po transplantaci, cytometrické i molekulárně genetické, a věnuje se
také pokročilé analýze multiparametrických cytometrických dat. Výsledky práce odkazují na
předpokládané cíle a presentují hlavní myšlenky jednotlivých publikačních výstupů. Text práce tvoří 76
stran včetně tabulek, grafů, seznamu citované literatury a pět příloh, resp. článků, ze kterých práce
vychází.

Obsahová stránka a výsledky disertační práce
Téma disertační práce je velmi aktuální. Reaktivace CMV infekce a její léčba mají významný vliv na
morbiditu pacientů podstupujících transplantační léčbu. Její včasná a správná diagnostika přispívá ke
snížení dopadu této komplikace na mortalitu a kvalitu života nemocného.
Jedním z cílů práce bylo charakterizovat populace T-lymfocytů, které umožňují kontrolu CMV reaktivace
u pacientů po alogenní transplantaci hemopoetických kmenových buněk. Pacienty s rychlou eliminací viru
bylo možno identifikovat podle exprese CD8+ T-lymfocytů produkujících IFNγ a IL-2. Riziko vzniku CMV
reaktivace bylo signifikantně snížené při přítomnosti těchto lymfocytů a také při absenci kortikoterapie
v potransplantačním období.
Schopnost detekovat CMV specifické lymfocyty byla využita k pilotní studii s jejich adoptivním přenosem
v rámci léčby CMV reaktivací u rizikových pacientů. Podání CMV specifických T-lymfocytů izolovaných

z krve haploidentických dárců bylo provedeno u dvou pacientů a u obou vedlo k dobré kontrole virové
reaktivace.
Na souboru pacientů po transplantaci ledviny byly vyšetřovány klony T-lymfocytů, které zkříženě
rozpoznávají CMV a alo antigen a mohou hrát roli v rejekci štěpu. Analýza TCRβ repertoáru prokázala
přítomnost klonů sdílených mezi alo a CMV specifickou reakcí. Porovnání zkříženě reagujících klonů
s klony T-lymfocytů izolovanými z biopsie ledviny ukázalo, že alo reaktivní klony jsou v transplantátu nejen
přítomné, ale někdy i v překvapivě vysokých frekvencích a odpovídají CMV asociované akutní rejekci
štěpu. Časné zahájení protivirové léčby je proto nejen prevencí CMV nemoci ale také T- buněčné rejekce.
Pro komplexní analýzu lymfocytárních subpopulací byla optimalizována metoda hmotnostní
spektrometrie a také metoda přípravy vzorku, kdy byly porovnány výsledky získané klasickou izolací
v hustotním gradientu a CD81+ afinitní chromatografií z pohledu čistoty a kompozice vzorků. Data byla
následně zpracována clusterovou analýzou, která identifikovala celkem 37 unikátních populací (zčásti
expertně identifikovaných a zčásti nesupervidovaných).

Hodnocení disertační práce
Disertační práce je přehledně uspořádána. Formální úprava i jazyková úroveň jsou v pořádku. Práce je
napsána dobrou češtinou bez gramatických chyb či překlepů. Diskutovaná problematika je podána jasně
a srozumitelně a srozumitelně jsou popsány i použité analytické metody. V jednotlivých kapitolách se
uchazeč věnuje řešeným problémům dostatečně důkladně, vhodně analyzuje dostupnou literaturu a
vyvozuje aktuální závěry. Použité statistické testy jsou adekvátní, nejsou přítomné evidentní
metodologické chyby.
Publikace předložené v rámci disertační práce (5 publikací) a ostatní publikace autora (6 publikací) mají
vysokou úroveň, byly otištěny v zahraničních časopisech s průměrným IF 4,2 na publikaci.
Práce přináší zajímavá nová data o problematice rekonstituce protivirové imunity po alogenní
transplantaci, jejich korelaci s dalšími peritransplantačními parametry, a zároveň nabízí možnosti
upřesnění predikce virové (CMV) reaktivace a algoritmů pro indikaci protivirové léčby včetně adoptivní
imunoterapie. Pilotní využití imunoterapie v kontrole CMV reaktivace je východiskem pro výzkum virově
specifických lymfocytů určených k léčbě dalších infekcí (EBV, ADV). Na problematice transplantací ledviny
je naopak demonstrován možný negativní efekt T-buněčné imunity, která při protivirové imunitní
odpovědi může současně přispívat ke vzniku rejekce transplantátu.

Dotazy
1. Jaké procentuální zastoupení CMV specifických IFNγ produkujících T-lymfocytů lze očekávat u

zdravých dárců a jaká hodnota je potřebná pro jejich úspěšnou izolaci a adoptivní přenos?
2. Ve své práci jste identifikovali T-lymfocytární subpopulace, které upřesňují riziko CMV reaktivace a

délku jejího trvání. Změnili tyto informace nějakým způsobem zavedené postupy pro pre-emptivní
léčbu.

3. Kortikosteroidy podávané pro léčbu GVHD jsou výrazným rizikovým faktorem CMV reaktivace. Je tento
vliv závislý na dávce, resp. existuje nějaká „bezpečná“ dávka s malým dopadem na imunitní
rekonstituci ?

4. Detekovali jste zkříženě reaktivní T-lymfocytární klony u pacientů po transplantaci ledviny, které hrají
roli při rejekci transplantátu. Lze u pacientů po transplantaci krvetvorných buněk pozorovat podobný
efekt ve smyslu asociace CMV reaktivace a GVHD resp. relapsu ? Pokud ano, pozorovali jste jej ve svém
souboru?

Závěr oponenta
Práci hodnotím celkově kladně. Přes výše uvedené dotazy je možno konstatovat, že práce splnila
stanovené cíle. Jde o důležitý příspěvek k problematice analýzy protivirové imunitní rekonstituce a řešení
CMV reaktivací po transplantaci. Tyto informace následně umožňují individualizaci antivirové léčby, která
má dopad na dlouhodobé přežití transplantovaných pacientů.
Uchazeč prokázal dostatečné teoretické a praktické znalosti problematiky a tvůrčí schopnosti, a proto
doporučuji předloženou disertační práci k její obhajobě. Disertační práce splnila stanovené podmínky,
proto také doporučuji, aby na základě uspokojivého zodpovězení otázek oponentů a úspěšné obhajoby
byl Mgr. Ondřeji Pelákovi udělen akademický titul PhD. podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98
Sb.
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